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DET ENHETLIGA PATENTSYSTEMET
ETT ATTRAKTIVARE EUROPA FÖR INNOVATION OCH INVESTERARE

Det enhetliga patentet  
kommer att öka Europas konkurrenskraft genom att 
stödja och stärka det redan existerande och centraliserade 
europeiska systemet för meddelande av patent. 
Tillsammans med den enhetliga patentdomstolen, 
erbjuder detta användare ett kostnadseffektivt alternativ 
för patentskydd och tvistlösning i Europa som stimulerar 
forskning, utveckling och investeringar i spetsteknologi. 
Det här är nödvändiga steg för att förverkliga en enad 
teknikmarknad i EU.

https://epo.org
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EPO och det splittrade 
patentsystemet efter 
patentmeddelande i 
Europa

Denna process kan bli besvärlig och 
dyr eftersom avgifter och extra 
kostnader tillkommer i varje land

Det europeiska patentverket inom den Europeiska patentorganisa-
tionen (EPO) stöder innovation, konkurrenskraft och ekonomisk till-
växt i hela Europa. EPO är inte en EU-institution utan en fristående 
mellanstatlig institution som grundats ur den Europeiska patent-
konventionen (EPC). 

EPO centraliserar granskning och bedömning av patentansökningar, 
och meddelar europeiska patent för 39 EPC-länder, vari inkluderas 
inte bara medlemsstater i EU utan även ett antal icke-medlemssta-
ter. Det här gör att den som söker patent kan sänka sina kostnader 
för parallella patentansökningar till olika nationella patentverk sam-
tidigt som hög kvalité på de meddelade patenten garanteras. 

Men det beviljade europeiska patentet innebär inte någon enhetlig 
rättighet utan måste valideras och upprätthållas individuellt i varje 
land där det ska gälla. I praktiken handlar det alltså om en bunt 
med nationella patent. Denna process kan vara besvärlig och dyr 
eftersom patenthandlingar kan behöva översättas till olika språk 
samtidigt som förnyelseavgifter kan behöva betalas individuellt 
i varje land. Därtill kommer kanske kostnader för advokater och 
ombud och betalningsföretag i olika länder. 

https://epo.org
https://www.epo.org/law-practice/legal-texts/epc.html
https://www.epo.org/law-practice/legal-texts/epc.html
https://www.epo.org/about-us/foundation.html


epo.org | 04

DET ENHETLIGA PATENTSYSTEMET
ETT ATTRAKTIVARE EUROPA FÖR INNOVATION OCH INVESTERARE

Dessutom är begäran om enhetligt patent helt kostnadsfri, och 
medför alltså inga extra avgifter till EPO för ansökning, granskning 
eller bedömning. Förnyelseavgiften för ett enhetligt patent har också 
lagts på en mycket attraktiv och företagsvänlig nivå: totalkostnaden 
för att upprätthålla ett patent i tio år, den genomsnittliga livslängden 
för ett patent som beviljats av EPO, kommer att hamna under 
5 000 euro. 

Det enhetliga patentsystemet har potential för att täcka alla 
EU-medlemsstater finns skyddet tillgängligt för 18 länder. Andra 
stater kan ansluta i framtiden. För att omfattas av enhetliga 
patentsystemet måste EU-medlemsstater delta i det fördjupade 
samarbetet (det gör hitills 25 länder) och ratificera avtalet om en 
enhetlig patentdomstol, UPCA (Unified Patent Court Agreement).

Det enhetliga patentet: 
en enklare process som 
ger skydd i flera länder, 
till en lägre kostnad
Det enhetliga patentet gör det enklare för investerare att till 
lägre kostnader få ett enhetligt patentskydd i alla deltagande EU-
medlemsstater. 

Utöver den centraliserade bedömningen av en patentansökan 
hos EPO finns nu också en centraliserad hantering efter 
patentmeddelandet. Istället för att behöva validera europeiska 
patent i olika stater var för sig, kan patentägare nu tilldelas ett 
enhetligt patent. Det enda som krävs är en ansökan till EPO, som 
centraliserar administrationen kring det enhetliga patentet och dess 
avgifter. Det blir en betydande byråkrati- och kostnadslättnad. Det 
splittrade valideringssystemet innebär extra kostnader för annual 
fees i olika valutor till olika nationella patentverk, som dessutom 
ställer olika rättsliga krav, särskilt i fråga om tidsfrister. I det enhetliga 
patentsystemet betalas istället en enda annual fees i en valuta 
och med samma tidsfrister och betalningsmetoder. Detta görs till 
EPO. Det här gör inte bara proceduren enklare utan leder även till 
väsentliga kostnadsbesparingar, eftersom patentägare kan sköta all 
administration efter patentmeddelandet på egen hand. 

Det enhetliga patentet täcker följande 18 länder: Belgien, Danmark, Estland, Finland, 
Frankrike, Italien, Lettland, Litauen, Luxemburg, Malta, Nederländerna, Portugal, 
Rumänien, Slovenien, Sverige, Tyskland, Österrike.

Du kan läsa mer om kostnader för enhetliga patent i jämförelse 
med motsvarande skydd i fyra ledande europeiska länder under 
det klassiska europeiska patentsystemet på EPO:s webbplats.

Annual fee för ett enhetligt patent
– — 11:e året € 1 460

2:a året € 35 12:e året € 1 775

3:e året € 105 13:e året € 2 105

4:e året € 145 14:e året € 2 455

5:e året € 315 15:e året € 2 830

6:e året € 475 16:e året € 3 240

7:e året € 630 17:e året € 3 640

8:e året € 815 18:e året € 4 055

9:e året € 990 19:e året € 4 455

10:e året € 1 175 20:e året € 4 855

 — Tilläggsavgift för försenad betalning av annual fees = 50 % av den försenade förnyelseavgiften (Art 2(1), punkt 2, RFeesUPP)
 — Vid licensiering av rättigheter ges 15 % rabatt på förnyelseavgiften (Regel 12 UPR, Art 3 RFeesUPP)

https://epo.org
https://www.epo.org/applying/european/unitary/unitary-patent/legal-framework.html
https://www.epo.org/applying/european/unitary/unitary-patent/legal-framework.html
https://www.epo.org/applying/european/unitary/unitary-patent/cost.html
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Den enhetliga patentdomstolen (UPC): 
ett centraliserat skydd och ökad 
rättslig säkerhet

Den nya enhetliga patentdomstolen (UPC) introducerar ett 
enhetligt, specialiserat och effektivt ramverk för patenttvister 
på europeisk nivå. En överstatlig domstol har grundats genom 
det internationella fördraget UPCA, som har behörighet i tvister. 
Det gäller både talan om patentintrång och ogiltighet för både 
enhetliga och klassiska europeiska patent (även om vissa undantag 
kommer att gälla för de senare under övergångsperioden fram till 
den 31 maj 2030). Den specialiserade patentdomstolen (UPC) är 
ett effektivt nytt forum för att försvara och ogiltigförklara patent 
till förmån för uppfinnare, tredje man (allmänheten). Patentägare 
kan nu skydda sina patent på ett effektivare sätt samtidigt som 
tredje man kan begära ogiltigförklaring av klassiska och enhetliga 
europeiska patent genom en centraliserad procedur. Nu behöver 
man alltså inte längre begära ogiltigförklaring mot ett och samma 
patent i olika länder och rättstvisterna blir betydligt billigare. 
UPC ökar också den rättsliga tillförlitligheten, tar bort risken för 
motstridiga nationella beslut och harmoniserar rättstillämpningen.

Det rättsliga skyddet har också blivit mycket enklare att driva 
igenom. Tidigare har de nationella domstolarna haft exklusiv 
domsrätt i patenttvister. Ogiltighetstalan mot europeiska patent 
behövde till exempel prövas i nationella domstolar, och varje 
domstolsbeslut gällde endast för domstolens nationella territorium. 
Detta kunde i vissa fall innebära parallella rättstvister i olika 
medlemsstater, och splittringen som detta medförde var inte bara 
kostsam och oerhört komplex för alla inblandade, utan det fanns 
även en risk för motstridiga beslut i olika länder.

Ett centraliserat skydd 
genom den nya enhetliga 

patentdomstolen

https://epo.org
https://www.unified-patent-court.org/en
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Ett lyft för handel och 
investering 
Branscher med stor användning av immateriella tillgångar, och i 
synnerhet patent, bidrar stort till BNP och utrikeshandeln. Ändå är 
deras bidrag till handelsflöden och utländska direktinvesteringar 
mellan EU-länderna fortfarande begränsad, vilket tyder på att det 
finns outnyttjad potential i en gemensam teknikmarknad inom EU. 
Det tidigare, splittrade europeiska patentsystemet har utan tvekan 
bidragit till att begränsa spridningen av patenterade uppfinningar 
mellan EU-länderna. De flesta europeiska patent söktes endast 
i ett fåtal EU-medlemsstater för att minska ansöknings- och 
förnyelsekostnader.  

Harmoniseringen av patentskyddet som det enhetliga patentet 
medför förmodas få en positiv inverkan på handelsflöde och 
direktinvesteringar för teknikintensiva branscher med mycket 
immateriella tillgångar. Enligt en studie som utförts av EPO i 
samarbete med universitetet Colorado Boulder och London School 
of Economics, kan en harmonisering av de bästa patentskydden 
i Europa potentiellt generera en ökning på 2 % (14,6 miljarder 
euro) i årliga handelsflöden och 15 % (1,8 miljarder) i årliga 
direktinvesteringar för dessa branscher inom EU.

Dessutom kommer det stora territorium som det enhetliga 
patentetsystemet täcker att förenkla gränsöverskridande 
tekniköverföring och samarbeten mellan de europeiska länderna. 
Ett centralt registrer med information om rättslig status för 
enhetliga patent och licenser kommer att leda till en mer effektiv 
marknad för tekniköverföring i de deltagande medlemsstaterna. 
Teknikmarknaden kommer också att bli mer inkluderande: det 
kommer att förenkla tekniköverföringar och forskningssamarbeten 
mellan parter i länder där europeiska patent hittills sällan har 
meddelats. Slutligen kommer tekniköverföringar även att främjas 
av rabatten i annual fees som ges till patentägare som upplåter 
licenser.

Enligt en studie kan en harmonisering 
av EU-ländernas bästa standarder 

för patentskydd potentiellt 
generera en ökning på 2 % för årliga 

handelsflöden och 15 % för årliga 
direktinvesteringsflöden.

https://epo.org
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Det nya enhetliga patentsystemet har många förmåner för 
patentsökande, i synnerhet de med begränsade resurser; små och 
medelstora företag, start-ups och universitet, som den europeiska 
ekonomin till stor del är beroende av. 

Immateriella rättigheter spelar en nyckelroll när det gäller att 
hjälpa dessa mindre bolag att ta ny teknik till marknaden. De gör 
att de kan få lön för sin kreativitet, sin uppfinningsrikedom och 
sitt engagemang, vilket i sin tur driver fortsatt investering och 
innovation.

Många mindre företag som använde sig av patent förr i tiden 
brukade luta sig mot nationella rättigheter. Resultatet blev att 
de sällan fick sina uppfinningar effektivt skyddade i Europa, 
eller att skyddet endast gällde i ett fåtal länder. Det enhetliga 
patentsystemet tar bort de byråkratiska och finansiella barriärer 
som mindre företag och deras uppfinningar möter på EU-
marknaden och gör dem mer konkurrenskraftiga. Små och 
medelstora företag och start-up-företag som beviljas ett enhetligt 
patent har bättre förutsättningar att bestämma om och när 
de vill skala upp och gå in på nya marknader, beroende på den 
patenterade produktens framgång eller nya affärsmöjligheter. 
Detenhetliga patentet ger forskningsinstitutioner ett brett skydd 
för lovande uppfinningar redan på ett tidigt stadium och förenklar 
gränsöverskridande partnerskap och tekniköverföringar allteftersom 
tekniken mognar.

Det tidigare splittrade europeiska patentsystemet - med all 
dess komplexitet och risken för parallella tvister i flera olika 
rättsstater - gjorde det nästan omöjligt för mindre företag att 
hantera patenttvister effektivt, oavsett om de var sökande eller 
konkurrenter med begränsade tillgångar. Fysiska personer, små och 
medelstora företag, ideella organisationer, universitet och offentliga 
forskningsorganisationer som lämnar in en godkänd ansökan på ett 
officiellt EU-språk utöver engelska, franska eller tyska, har rätt till en 
samlad ersättning på 500 euro för översättningskostnader. 

Dessutom har UPC fasta avgifter så att de olika parterna bidrar 
tillräckligt till sina kostnader, vilket upprätthåller principen om 
rättvis tillgång till rättsskydd. Till exempel innebär reglerna för 
domstolsavgifter att små och medelstora företag endast betalar 
60 %. Dessutom kan små och medelstora företag som kan uppvisa 
rimliga bevis på att summan för domstolsavgifterna hotar deras 
ekonomiska existens få dessa avgifter helt eller delvis avskrivna. 
För att minska risken för rättsstridiga konsekvenser ytterligare 
kan UPC sätta ett tak för ersättning till den vinnande parten om 
ersättningen hotar den förlorade partens ekonomiska existens. 

Förmånerna är många 
för företag, i synnerhet 
små- och medelstora, 
start-up-företag och 
universitet

Små och medelstora företag och 
start-ups kommer lättare att kunna 

bestämma sig för att skala upp och ge 
sig in på nya marknader.

https://epo.org
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När startade det nya 
systemet?
Det nya enhetliga patentsystemet trädde i kraft den 1 juni 
2023, samtidigt som den enhetliga patentdomstolen började sin 
verksamhet. 

Publicerad och redigerad av
Europeiska patentorganisationen
© EPO September 2024
epo.org/unitary

Ansvarig för innehållet:
Direktoratet för patentutveckling och IP Lab (D 5.2.1) 
och den enhetliga patentdivisionen (D 5.3.2.2)
 
Adress: 
Bob-van-Benthem-Platz 1 | 80469 München  | Tyskland
 
Tel: 
+49 89 2399-0

E-post: 
support@epo.org

Översättningen är gjord med hjälp av PRV.

https://epo.org
https://www.epo.org/unitary
mailto:support%40epo.org?subject=Unitary%20Patent
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